



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**  
**TESTE SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS - PI**  
**RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA**

**RESPOSTA AOS RECURSOS**

**CARGOS: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**

**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**QUESTÃO: 28**

**RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO.**

**JUSTIFICATIVA:**

As questões de 21 a 30 estão dentro do conteúdo programático de CONHECIMENTOS DE LEGISLAÇÃO E PEDAGÓGICOS que é composto:

Papel da Didática na Formação de Educadores; A revisão da didática; Objetivo de Estudos: O processo de ensino; Os componentes do processo didático; Tendências pedagógicas no Brasil e a Didática; A Prática Pedagógica: Dimensões e Desafios: A Dimensão Técnica da prática docente; A Metodologia enquanto ato político da prática educativa; Disciplina: questão de autoridade, de participação; Os Processos Didáticos Básicos: Ensino e Aprendizagem; O Processo de Ensino e o Estudo Ativo; O Compromisso Social e Ético dos professores; Currículo. O Projeto Pedagógico da Escola; O Plano de Ensino e o Plano de Aula; Relações Professor-Aluno: Aspectos cognoscitivos da interação, aspectos sócio-emocionais. O Planejamento Escolar: Importância; Requisitos Gerais; Os conteúdos de Ensino; A Relação Objeto Conteúdo - Método; Avaliação da Aprendizagem; O paradigma da Avaliação Emancipatória; Superação da Reprovação Escolar. Lei De Diretrizes E Bases Da Educação Nacional – Lei Federal nº 9394/96, 20/12/1996: **Diretrizes e Parâmetros Curriculares Nacionais: da Educação Infantil, do Ensino Fundamental; Educação de Jovens e Adultos.**

O tema da questão 28 está dentro de PCN do Ensino Fundamental

**CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA PERMANECE A LETRA “A”.**

**CARGOS: PROFESSOR DE MATEMÁTICA**

**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

**QUESTÃO:** 38

**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO.

**JUSTIFICATIVA:** QUESTÃO COM GABARITO INCORRETO, ALTERNATIVA CORRETA RETIFICADA.

**CONCLUSÃO:** ALTERNATIVA ALTERADA DA LETRA "A" PARA **LETRA "D"**.

**CARGOS: PROFESSOR DE MATEMÁTICA**

**PROVA:** CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

**QUESTÃO:** 39

**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO.

**JUSTIFICATIVA:** QUESTÃO COM GABARITO INCORRETO, ALTERNATIVA CORRETA RETIFICADA.

**CONCLUSÃO:** ALTERNATIVA ALTERADA DA LETRA "D" PARA **LETRA "A"**.

**CARGOS: TODOS OS CARGOS**

**PROVA:** LINGUA PORTUGUESA

**QUESTÃO:** 16

**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO.

**JUSTIFICATIVA:** O PRONOME ISSO FAZ REFERÊNCIA À IDEIA DE "MOMENTOS", A PARTIR DA DEDUÇÃO LÓGICA, PASSAMOS À CERTEZA DE QUE O HOSPITAL PRESTA ASSISTÊNCIA MÉDICA ININTERRUPTA.

**CONCLUSÃO:** ALTERNATIVA CORRETA PERMANECE A LETRA "C".

**COMISSÃO ORGANIZADORA  
INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**